TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4123/TCT-PCCS
V/v: thuế nhà thầu
	Hà Nội, ngày 14 tháng 11 năm 2005

Kính gửi : Cục thuế thành phố Hà Nội.
Trả lời công văn số 7937 CT/HTr ngày 28/7/2005 của Cục thuế thành phố Hà Nội hỏi về thuế đối với hoạt động mua bán bản quyền phát hành sách từ các Nhà xuất bản nước ngoài, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo hướng dẫn tại Điểm 7 Mục IV Phần A; Mục II Phần B; Mục II pHnầ C Thông tư số 05/2005/TT-BTC ngày 11/1/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ thuế áp dụng với các tổ chức nước ngoài không có tư cách pháp nhân Việt Nam và cá nhân nước ngoài kinh doanh hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam thì trường hợp Công ty cổ phần xuất bản và truyền thông IPM có mua bản quyền phát hành sách từ các Nhà xuất bản nước ngoài không thực hiện chế độ kế toán Việt Nam thì Công ty có trách nhiệm đăng ký, kê khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp đối với thu nhập bản quyền hộ các Nhà xuất bản nước ngoài (với tỷ lệ % thuế thu nhập doanh nghiệp tính trên doanh thu chịu thuế là 10%) và không phải nộp thuế GTGT đối với thu nhập từ tiền bản quyền.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PCCS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương